
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 18-02-2025
Deliberazione del Consiglio Comunale

Atto n. 2 Seduta del 18-02-2025

OGGETTO: L.R. 2/2000, ART. 5 BIS – RICONOSCIMENTO DELL'AMPLIAMENTO DELLA
COLTIVABILIT?DI UN GIACIMENTO DI CAVA GIA RICONOSCIUTO SITO IN LOC. FOSSO
RIO NEL COMUNE DI FOLIGNO, RICHIESTO DALLA DITTA EDILCALCE VIO & C. S.R.L. -
RATIFICA DELLE DETERMINAZIONI ASSUNTE DALLA CONFERENZA DI
COPIANIFICAZIONE.

L'anno duemilaventicinque il giorno diciotto del mese di Febbraio alle ore 15:12, nella Civica Residenza
e, precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla
legge, in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale.

Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:

N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Assente 14 FRIGERI MARIA Presente
2 AQUILINI GIAN LUIGI Presente 15 GALLIGARI GIUSEPPE Presente
3 BADIALI NICOLA Presente 16 GAMMAROTA GIORGIO Presente
4 BARBETTI RITA Presente 17 GUALDONI VALENTINA Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MALARIDOTTO MAURO Presente
6 BRAVI MARIO Presente 19 MASCIOTTI MAURO Presente
7 DE FELICIS MARCO Assente 20 MATTIOLI DIEGO Presente
8 DI NICOLA BARBARA Assente 21 PACINI LEONARDO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 PIERMARINI FEDERICA Presente
10 FELIZIANI TOMMASO Presente 23 PINNA PIER FRANCESCO Presente
11 FILENA TIZIANA Presente 24 POLLI RICCARDO Assente
12 FLAGIELLO DANIELA Presente 25 RICCIONI ANGELO Presente
13 FRANQUILLO MAURA Presente

PRESENTI 21 - ASSENTI 4

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE AVV. VANIA CECCARANI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE AVV. GIUSEPPE
GALLIGARI, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri:Polli Riccardo, Pacini Leonardo, Feliziani Tommaso

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 18-02-2025



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 29-01-2025 dal SERVIZIO GEOLOGICO che qui si intende
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla II^ Commissione Consiliare, in data 06/02/2025.e che
la stessa ha espresso parere favorevole;

UDITI gli interventi dell’Assessore Marco Cesaro che illustra la pratica e dell’Ing. Francesco Maria
Castellani (Dirigente Area Lavori Pubblici e Servizi Scolastici) che integra la trattazione della proposta
come da registrazione audio e video della seduta conservata agli atti della Segreteria Generale;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dall’Area Servizi
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, e che la stessa l’ha ritenuta priva di
rilevanza contabile;

In assenza di ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio Comunale pone a votazione il punto posto
all’ordine del giorno;

Con il seguente esito della votazione: Consiglieri presenti e votanti n.21, voti favorevoli n.16, voti
contrari n. 5 ( Feliziani Tommaso, Masciotti Mauro, Fantauzzi David, Mattioli Diego, Frigeri Maria),
astenuti n.---, espressi in forma palese mediante sistema elettronico di voto;

DELIBERA

1) Di recepire le determinazioni della Conferenza di Copianificazione finale tenutasi presso la sede della
Regione Umbria in data 23.01.2025;

2) Di ratificare l’adesione all’accordo manifestata dal rappresentante del Comune di Foligno, delegato dal
Sindaco come disposto con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26.09.2024;

3) Di dare atto che la presente ratifica costituisce approvazione della variante urbanistica ai sensi dell’art.
5 bis comma 17 della Legge Regionale n. 2/2000 e ss.mm.;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

INFINE considerata l’urgenza

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione che riporta il seguente esito: Consiglieri presenti e votanti n.21,voti favorevoli n.
16, voti contrari n. 5 ( Fantauzzi David, Feliziani Tommaso, Masciotti Mauro, Frigeri Maria, Mattioli
Diego), astenuti n. ---, espressi in forma palese e con sistema elettronico di voto;

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/
2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 18-02-2025



SERVIZIO GEOLOGICO

AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

RICHIAMATE:

·la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di aggiornamento;

·la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

·la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

·la deliberazione n. 200 del 15/04/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026;

ESAMINATE:

- l’istanza di accertamento di giacimento di cava attiva, ai sensi dell’art. 3, comma 1 lett. C-bis del
R.R. 3/2005, in ampliamento ad aree contigue al giacimento di cava riconosciuto con DCC n. 28 del
21.04.2009 in località Fosso Rio, su terreni siti nel Comune di Foligno, presentata in data
27.08.2021, prot. 56847, dalla Ditta Edilcalce Viola Olindo e Figli spa al Comune di Foligno;

- l’istanza di subingresso, prot. 35579 del 18.05.2023, della Ditta Edilcalce Vio & C. srl, nella
titolarità dell’autorizzazione prot. 75229/2009 dell’attività di cava in esercizio in loc. Fosso Rio,
intestata alla Ditta Edilcalce Viola Olindo e Figli spa;

- l’autorizzazione al subingresso rilasciata dal Comune di Foligno, con DD 2406 del 18.12.2023, alla
Ditta Edilcalce Vio & C. srl per la titolarità dell’autorizzazione all’attività di cava in loc. Fosso Rio;

TENUTO CONTO CHE:

- con le note prot. 97126 del 20.12.2023 e prot. 7341 del 29.01.2024 entrambe le Ditte, la cessionaria
VIO & C srl e la cedente Viola Olindo e Figli spa, hanno chiesto che la Edilcalce Vio & C srl
subentri anche nel procedimento relativo all’istanza di nuovo accertamento di giacimento di cava
attiva in ampliamento ad aree contigue al giacimento già riconosciuto in loc. Fosso Rio;

- con nota prot. 54282 del 01.07.2024 il Comune di Foligno ha specificato che, dal 18.12.2023, gli
effetti del procedimento amministrativo relativo all’accertamento di un giacimento già riconosciuto
in ampliamento ricadono sulla Ditta cessionaria Edilcalce Vio & C. srl;

CONSIDERATO che l’istanza di accertamento di un giacimento già riconosciuto in ampliamento
comporta una variante al PRG del Comune di Foligno in quanto viene richiesta una variante del
giacimento riconosciuto dalla Regione Umbria, ratificato dal Comune di Foligno con DGC n. 28 del
21.04.2009;

VISTA la deliberazione n. 34 del 26.09.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha preso atto che è in
itinere il procedimento per l’accertamento di riconoscimento di giacimento di una cava attiva in variante
agli strumenti urbanistici generali, avviato a seguito dell’istanza presentata in data 27.08.2021 dalla Ditta

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 18-02-2025



Edilcalce Viola Olindo e Figli spa, e successivamente trasferito con nota prot. 54282 del 01.07.2024 alla
Ditta Edilcalce Vio & C. srl, a seguito di richiesta di subentro e conseguente autorizzazione del Comune,
come sopra già esposto;

VISTA la determinazione dirigenziale regionale, Servizio Risorse idriche, Acque pubbliche, Attività
estrattive e bonifiche, n. 323 del 15.01.2025, avente ad oggetto la Verifica di Compatibilità Ambientale,
con la quale, tra le altre cose, è stato disposto che il giacimento proposto è ammissibile al riconoscimento
nel rispetto delle prescrizioni contenute nel Rapporto Istruttorio Minerario (Allegato 1), che fa parte
integrante e sostanziale della stessa determinazione dirigenziale;

VISTA la nota, prot. Comunale di arrivo n. 4020 del 15.01.2025, con la quale è stata convocata la
Conferenza di Copianificazione, ai sensi dell’art. 5 bis c. 7 e 10 della LR 2/2000 e dell’art. 10 del R.R. 3/
2005, nonché della L. 241/1990, per il giorno 23.01.2025 presso la sede della Regione Umbria – Palazzo
Broletto – Via Mario Angeloni 61 a Perugia;

VISTO il verbale della Conferenza di Copianificazione del 23.01.2025, con il quale le Amministrazioni
interessate al procedimento si sono espresse positivamente, dichiarando l’ammissibilità del
riconoscimento del Giacimento, nel rispetto delle Condizioni Ambientali e Prescrizioni Tecniche riportate
anche all’interno del verbale stesso, e comunque contenute nell’Allegato B del verbale della Conferenza
(DDR n. 323 del 15.01.2025);

DATO ATTO che in sede di Conferenza il rappresentante comunale delegato dal Sindaco ha manifestato
l’adesione del Comune di Foligno e ha depositato agli atti della conferenza la delega originale di
partecipazione del Sindaco in favore del dott. Francesco Maria Castellani in qualità di Dirigente Area
Lavori Pubblici e Servizi Scolastici, delega che costituisce l’allegato C del verbale della Conferenza, e
che era già stata trasmessa in copia e acquisita con prot. regionale n. 12625 del 22/01/25;

RICHIAMATO l’art. 5 bis, comma 17 della L.R. 2/2000 e ss. mm., che prevede la ratifica da parte del
Consiglio Comunale dell’adesione manifestata in Conferenza di Copianificazione entro i successivi 30
giorni;

VISTI gli allegati al verbale della Conferenza di Copianificazione del 23.01.2025, allegati al presente atto
e così distinti:

- Allegato A – planimetria d’inquadramento del Giacimento riconosciuto;

- Allegato B – Determinazione Dirigenziale Regionale n. 323 del 15.01.2025;

- Allegato C – Delega di partecipazione del Sindaco in favore del Dirigente Comunale dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi Scolastici;

VISTI:

- la LR n. 2 del 3 gennaio 2000;

- il RR n. 3/2005;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

si propone quanto segue:

1) Di recepire le determinazioni della Conferenza di Copianificazione finale tenutasi presso la sede della
Regione Umbria in data 23.01.2025;

2) Di ratificare l’adesione all’accordo manifestata dal rappresentante del Comune di Foligno, delegato dal

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 18-02-2025



Sindaco come disposto con deliberazione del consiglio comunale n. 34 del 26.09.2024;

3) Di dare atto che la presente ratifica costituisce approvazione della variante urbanistica ai sensi dell’art.
5 bis comma 17 della Legge Regionale n. 2/2000 e ss.mm.;

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

29-01-2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 18-02-2025



AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: L.R. 2/2000, ART. 5 BIS – RICONOSCIMENTO
DELL'AMPLIAMENTO DELLA COLTIVABILIT?DI UN GIACIMENTO DI CAVA
GI?RICONOSCIUTO SITO IN LOC. FOSSO RIO NEL COMUNE DI FOLIGNO, RICHIESTO
DALLA DITTA EDILCALCE VIO & C. S.R.L. - RATIFICA DELLE DETERMINAZIONI ASSUNTE
DALLA CONFERENZA DI COPIANIFICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

Foligno, 29-01-2025 AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI
SCOLASTICI

FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 18-02-2025



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: L.R. 2/2000, ART. 5 BIS – RICONOSCIMENTO
DELL'AMPLIAMENTO DELLA COLTIVABILIT?DI UN GIACIMENTO DI CAVA
GI?RICONOSCIUTO SITO IN LOC. FOSSO RIO NEL COMUNE DI FOLIGNO, RICHIESTO
DALLA DITTA EDILCALCE VIO & C. S.R.L. - RATIFICA DELLE DETERMINAZIONI ASSUNTE
DALLA CONFERENZA DI COPIANIFICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Non Necessario alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

Foligno, 30-01-2025 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI
FINANZIARI

MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 18-02-2025



Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

 IL PRESIDENTE
AVV. GIUSEPPE GALLIGARI

IL SEGRETARIO GENERALE
AVV. VANIA CECCARANI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.2 DEL 18-02-2025



AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: L.R. 2/2000, ART. 5 BIS – RICONOSCIMENTO
DELL'AMPLIAMENTO DELLA COLTIVABILITÀ DI UN GIACIMENTO DI CAVA GIÀ
RICONOSCIUTO SITO IN LOC. FOSSO RIO NEL COMUNE DI FOLIGNO, RICHIESTO DALLA
DITTA EDILCALCE VIO & C. S.R.L. - RATIFICA DELLE DETERMINAZIONI ASSUNTE DALLA
CONFERENZA DI COPIANIFICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 29-01-2025 AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI

SCOLASTICI
 FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.8 DEL
29-01-2025



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: L.R. 2/2000, ART. 5 BIS – RICONOSCIMENTO
DELL'AMPLIAMENTO DELLA COLTIVABILITÀ DI UN GIACIMENTO DI CAVA GIÀ
RICONOSCIUTO SITO IN LOC. FOSSO RIO NEL COMUNE DI FOLIGNO, RICHIESTO DALLA
DITTA EDILCALCE VIO & C. S.R.L. - RATIFICA DELLE DETERMINAZIONI ASSUNTE DALLA
CONFERENZA DI COPIANIFICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Non Necessario alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 30-01-2025 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.8 DEL
29-01-2025


